37. Vide, inquit, ne veteranos offendas. Hoc enim vel maxime exaudio. Ego vero veteranos tueri debeo, sed hos, quibus sanitas est: certe timere non debeo. Eos vero veteranos, qui pro re publica arma ceperunt secutique sunt C. Caesarem auctoritate beneficiorum paternorum, hodieque rem publicam defendunt cum magno periculo, non tueri solum, sed etiam commodis augere debeo. Qui autem quietescunt, ut sexta et octava legio, in magna gloria et laude ponendos puto. Comites vero Antonii, qui, postquam beneficia Caesaris comedenterunt, consulem designatum obsident, huic urbi ferro ignique minitantur, Saxae se et Casoni tradiderunt ad facinus praedamque natis, num quis est qui tuendos putet? Ergo aut boni sunt, quos etiam ornare, aut quieti, quos conservare debemus, aut impii, quorum contra furorem

et bellum et iusta arma cepimus. XV. 38. Quorum igitur veteranorum animos ne offendamus veremur? Eorumne, qui D. Brutum obsidione cupiunt liberare? quibus quum Bruti salus cara sit, qui possunt Cassii nomen odisse? an eorum, qui utrisque armis vacant? Non vereor ne acerbus civis quisquam istorum sit, qui ocio delectantur. Tertio vero generi non militum veteranorum, sed importunissimorum hostium cupio quam acerbissimum dolorem inurere. Quamquam, patres conscripti, quo usque sententias dicemus veteranorum arbitratu? Quod eorum tantum fastidium est, quae tanta adrogantia, ut ad arbitrium illorum imperatores etiam diligamus? 39. Ego autem — dicendum est enim, patres conscripti, quod sentio — non tam veterans intuendos nobis arbitrор, quam quid tirones milites, flos Italiae, quid novae legiones ad liberandam patriam paratissimae, quid cuneta Italia de vestra gravitate sentiat. Nihil enim semper floret: aetas succedit aetati: diu legiones Caesaris viguerunt: nunc vigent Pansae, vigent Hirtii, vigent Caesaris filii, vigent Planci: vincunt numero, vincunt aetatibus: nimirum etiam auctoritate vincunt. Id enim bellum gerunt, quod ab omnibus gentibus comprobatur. Itaque his promissa sunt præmia, illis persoluta. Fruantur his illi, persolvantur his quae spopondimus. Id enim deos immortales spero aequissimum iudicare.

40. Quae quum ita sint, eam quam dixi sententiam vobis, patres conscripti, censeo comprobandum.

**M. TULLII CICERONIS  
IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA  
DUODECIMA.**

---

**ARGUMENTUM.**

Etsi M. Cicero illud perfecerat, ut permulta senatus consulta contra M. Antonium fierent, hoc tamen nondum erat adsecutus, quod maxime contendit ut adsequeretur, ut M. Antonius hostis patriae iudicaretur. Quin etiam Quinquatribus a. d. XIV. Kal. Apriles Pansa consule referente senatus decreverat, ut novi legati ad M. Antonium mitterentur P. Servilius et M. Cicero cum Q. Fufio Caleno, L. Pisone, L. Caesare. Sed P. Servilium et M. Ciceronem mox consilii capti poenituit, omninoque res tantam admirationem movit, ut C. Pansa consul iterum in senatu de ea re referret. Quum igitur P. Servilius iam omittendam legationem censisset, idem M. Cicero ea, quae infra scripta est, oratione suasit.